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Úvod

Jedním z hlavních zájmů každé společnosti je znát nejen sama sebe, ale i své okolí.

Strategická analýza prostředí je pro společnosti velice důležitá kvůli tomu, že přináší

mnoho klíčových informací využívaných při rozhodovacím procesu. Podniky jsou díky

této analýze schopné pracovat na své konkurenceschopnosti, postavení na trhu či

provádění interních rozhodnutí. Schopnost umět se správně pohybovat ve svém

prostředí je pro každou společnost jedním z největších ukazatelů úspěchu a dobrého

vedení. V dnešní době se na trhu pohybuje velké množství jak konkurence, tak

zákazníků, proto je zásadní využívat všech nástrojů podporujících prosperitu podniku.

Cílem této bakalářské práce bude analyzovat pomocí vhodných metod prostředí vybrané

společnosti KLADRUBSKÁ a.s. a navrhnout pro ni vhodná opatření k zajištění lepšího

vývoje v budoucím období. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce bude nejdříve definovat základní pojmy spojené s podnikáním,

poté přiblíží nástroje, pomocí kterých lze podnikatelské prostředí analyzovat. Nejprve

budou definovány základy strategické analýzy. Vnější prostředí budeme analyzovat

pomocí PEST analýzy a Porterova modelu pěti sil. Pro analýzu vnitřního prostředí

podniku bude použita finanční analýza, která bude vycházet zejména z účetních výkazů,

rozvahy a výkazu zisku a ztrát. Tuto část zakončíme SWOT analýzou.

Praktická část se bude skládat z několika hlavních kapitol. V první části, kde

představíme vybraný podnik KLADRUBSKÁ a.s., budou uvedeny všechny důležité

informace o společnosti. Poté bude provedena PEST analýza, na kterou naváže Porterův

model pěti sil. Tyto dvě analýzy nám pomohou analyzovat vnější okolí společnosti.

Následně pak bude použita finanční analýza stanovující přesné informace o vnitřní

situaci podniku. SWOT analýza nám výsledky z předešlých analýz pak propojí a

definuje. Tato analýza je univerzální, a právě kvůli její povaze bude provedena jako

poslední.

Po zjištění všech potřebných dat k formulaci našeho cíle pak v části návrhů opatření

uvedeme všechno, co může pro společnost KLADRUBSKÁ a.s. znamenat lepší budoucí

vývoj a všechny návrhy zde budou odůvodněny.

Závěr bude poslední kapitolou této práce, která pojedná o jednotlivých částech práce,

shrne výsledky a přínosy práce pro společnost.
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1 Základní teoretické pojmy

V rámci této kapitoly budou představeny a vymezeny teoretické pojmy, které se

vztahují k tématu této práce. Tato kapitola tedy začne vysvětlením jednotlivých pojmů

z oblasti podnikání a strategického plánování. Nejprve se bude věnovat samotnému

podnikání a pojmům s ním spojeným a poté se přesuneme na složky strategického

plánování.

1.1 Podnik a podnikání

Podnik je pojem, ke kterému si každý dokáže přiřadit nějaké vlastní vysvětlení, také byl

již definován různými způsoby. Na to poukazuje i fakt, že se ještě často setkáme

například s definicí, která byla uvedena v obchodním zákoníku, který byl zrušen již

v roce 2014. Pro definování pojmu podnik je následně uvedena definice. Zde je uveden

podnik jakožto obchodní závod s definicí ve znění „Organizovaný soubor jmění, který

podnikatel vytvořil a který z jeho vlastní vůle slouží k provozování jeho činností. Má se

za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ (Kurzycz, 2021)

Jako další je nutné si uvést, že podniky samotné se dělí do skupin podle velikosti, a to

sice na mikro, malé, střední a velké podle směrnice vydané Evropskou komisí

2008/800/ES. Toto členění se orientuje podle počtu zaměstnanců, obratu či roční

bilanční sumy. (Taušl Procházková a kol., 2017)

Protože již máme pojmy podnik a velikost podniku vysvětlené, uvedeme si zde ještě

jako pojem samotné podnikání, které se podle občanského zákoníku definuje jako

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

(Podnikatel.cz, 2022).

1.2 Strategický management

Z důvodu předchozího a stále probíhajícího vývoje v oblasti strategického

managementu je velice obtížné jednoznačně určit jednu ustálenou formu tohoto pojmu.

Pokud nahlédneme do současné literatury a budeme čerpat z dalších odborných zdrojů,

dojdeme k převládající definici, která tuto část managementu vysvětluje takto:
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„Strategický management je soubor instrukcí, rozhodnutí a činností, které jsou pro

firmu nezbytné pro dosažení strategické konkurenční výhody a k zabezpečení

nadprůměrných výnosů.“ (Fotr, Vacík, Souček, Špaček, & Hájek, 2020)

K této definici se dá také připojit personální dimenze, protože strategické řízení může

zahrnovat všechny zúčastněné, jak zaměstnance, tak i manažery. Obě tyto skupiny mají

společný cíl být úspěšní. Druh tohoto managementu má také za úkol propojit znalosti

s intuicí k tvorbě a udržení správné hladiny klíčových kompetencí organizace.

Základním kamenem strategického řízení je strategie, ta pomáhá určit konkurenční

schopnost firmy, její cíle a politiku potřebnou k dosažení cílů. (Fotr a kol., 2020)

1.3 Fáze strategického managementu

Ve většině případů se skládá ze tří základních částí: formulace strategie, implementace

strategie a hodnocení strategie. Při formulaci strategie se zpracovávají strategická

východiska, provádí se analýza prostředí, poslání firmy, z čehož jsou vyvozeny

strategické cíle. Implementace se týká taktické a operativní úrovně řízení s určením

operativních cílů a dalších částí spojených s implementací strategie. Jako poslední se

uvádí hodnocení zvolené strategie, i když z moderního pohledu se provádí v celém

průběhu strategického řízení. V rámci řízení je třeba využívat důležité nástroje:

sledování externích a interních faktorů, vyhodnocování dosahovaných výsledků a

navrhování nutných korekcí. (Fotr a kol., 2020)

9

2 Strategická analýza

Pomocí strategické analýzy jsme schopni najít souvislosti mezi okolím podniku a námi

zvoleným podnikem. Je to základ pro vytvoření strategie samotné a pomáhá nám

dosáhnout konkurenční výhody. Jako hlavní úkol strategické analýzy by se dala určit

správná příprava podniku na všechny možné situace, které v budoucnu mohou nastat a

mít na společnost nějaký vliv. Formulace strategie je také velice důležitou součástí,

ovšem bývá to velice složitý proces. Je zapotřebí systematický přístup pro identifikaci

vnějších faktorů, které mají vliv na podnik a jejich střet se zdroji a schopnostmi

podniku. (Sedláčková, 2006)

Cíl strategické analýzy spočívá ve správné analýze, identifikaci a ohodnocení všech

faktorů nám relevantních, u kterých lze říci, že na naši společnost budou mít vliv,

konkrétně na strategii podniku a volbu cílů. Musejí se posoudit vztahy a souvislosti

mezi jednotlivými faktory, to nám poslouží pro zhodnocení současné strategie a

rozhodnutí o zvolení strategie nové. Je velice důležité sledovat vývoj trendů, které se

nám ve strategickém řízení mohou objevit a zároveň nezapomenout získávat podstatné

informace, díky nimž jsme schopni předvídat budoucí vývoj, a určitě nesmíme

zapomenout na rozdělení krátkodobých a dlouhodobých jevů. Po provedení těchto

kroků jsme schopni výrazněji lépe určit budoucí vývoj a vliv na naši společnost.

Strategická analýza se zabývá jak vnitřním, tak vnějším prostředím podniku. Obě tyto

části mají svoje faktory. (Sedláčková, 2006)

Obrázek 1: Vnější a vnitřní faktory

Zdroj: (Sedláčková, 2006)
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2.1 Analýza okolí

Analýza podnikatelského prostředí se rozděluje na dvě části, a to sice externí, zahrnující

makroprostředí a mezoprostředí, a interní, respektive mikroprostředí. Interní prostředí

podnik přímo ovlivňuje svými činnostmi, zatímco externí existuje nezávisle na podniku,

anebo je tvořeno částmi, které může nástroji marketingu do určité míry ovlivnit.

Analýza makroprostředí se věnuje faktorům plynoucím ze zahraničního a národního

prostředí. Tyto faktory jsou významné pro strategický záměr. Sleduje se vývoj

příslušných teritorií a vliv globalizace, mezinárodních událostí či ekonomických


[…]

2. Úpravy hodnot zásob 018. -1 300 2 900 1 300 3 700 0

3. Úpravy hodnot pohledávek 019. 0 0 0 5 -77

III. Ostatní provozní výnosy (ř. 21 + 22 + 23) 020. 77 725 75 340 79 919 78 516 68 918

III. 1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 021. 9 700 6 175 11 716 6 847 5 216

2. Tržby z prodaného materiálu 022. 184 157 484 969 387

3. Jiné provozní výnosy 023. 67 841 69 008 67 719 70 700 63 315

F. Ostatní provozní náklady (ř. 25 až 29) 024. 12 462 10 320 13 970 11 486 7 600

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 025. 6 134 3 099 8 261 5 363 3 836

2. Prodaný materiál 026. 41 37 62 56 37

3. Daně a poplatky 027. 2 110 1 887 2 030 1 961 1 781

4.
Rezervy v provozní oblasti a kompletní náklady příštích
období

028. -108 81 -778 492 -882

5. Jiné provozní náklady 029. 4 285 5 216 4 395 3 614 2 828

*
Provozní výsledek hospodaření
(ř. 01 + 02 - 03 - 07 - 08 - 09 - 14 + 20 - 24)

030. 22 723 19 318 23 817 22 541 23 584

IV.
Výnosy z dlouhodobého finančního majetu - podíly (ř. 32 +
33)

031. 0 0 0 0 0

IV. 1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 032. 0 0 0 0 0

2. Ostatní výnosy z podílů 033. 0 0 0 0 0

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 034. 0 0 0 0 0

V.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (ř. 36
+ 37)

035. 0 0 0 0 0

V. 1.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku -
ovládaná nebo ovládající osoba

036. 0 0 0 0 0

2.
Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku

037. 0 0 0 0 0

H.
Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním
majetkem

038. 0 0 0 0 0

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy (ř. 40 + 41) 039. 0 7 46 20 4

VI. 1.
Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo
ovládající osoba

040. 0 0 0 0 0

2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 041. 0 7 46 20 4

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 042. 0 0 0 0 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady (ř. 44 + 45) 043. 5 357 5 375 6 772 5 737 5 074

J. 1.
Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo
ovládající osoba

044. 2 113 2 163 2 827 2 136 1 579

2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 045. 3 244 3 212 3 945 3 601 3 495

VII. Ostatní finanční výnosy 046. 1 8 4 0 2

K.

Ostatní finanční náklady 047. 200 250 154 545 243

*
Finanční výsledek hospodaření
(ř. 31 - 34 + 35 - 38 + 39 - 42 - 43 +46 - 47)

048. -5 556 -5 610 -6 876 -6 261 -5 311

** Výsledek hospodaření před zdaněním (ř. 30 + 48) 049. 17 167 13 708 16 941 16 280 18 273

L. Daň z příjmů (ř. 51 + 52) 050. 3 363 2 492 3 425 3 181 3 370

L. 1. Daň z příjmů splatná 051. 3 257 2 817 1 147 641 794

2. Daň z příjmů odložená 052. 106 -325 2 278 2 540 2 576

** Výsledek hospodaření po zdanění (ř. 49 - 50) 053. 13 804 11 216 13 516 13 098 14 903

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 054. 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 53 - 54) 055. 13 804 11 216 13 516 13 098 14 903

* Čistý obrat za období (ř. I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII) 056. 236 760 235 312 237 542 233 177 223 120

Abstrakt
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Cílem této práce je analyzovat prostředí vybrané organizace pomocí metod a postupů

strategické analýzy a navrhnout opatření, která budou pro společnost přínosná. Na

začátku práce jsou vysvětleny základní pojmy a metody aplikované v praktické části,

jmenovitě PEST analýza a Porterův model pěti sil, použité pro analýzu externího

prostředí společnosti. Dále je použita finanční analýza pro získání informací týkajících

se vnitřního prostředí a SWOT analýza, pomocí které shrneme všechny poznatky do

jednoho celku. Na konci praktické části jsou shrnuty výsledky našeho bádaní a závěrem

práce je zhodnocení současné situace, společně s návrhy příslušných opatření vhodných

pro budoucí vývoj společnosti.

Abstract

Jagoš, P. (2022). Strategic analysis of the envirovment of a selected organization

(Bachelor thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech republic.

Key words: strategic analysis, financial analysis, PEST analysis, Porter’s analysis of

five forces, SWOT analysis

This thesis aims to analyze the environment of the selected organization using methods

and procedures of strategic analysis and to propose measures that will be beneficial for

the company. At the beginning of the thesis, the basic concepts and methods applied in

the practical part, namely PEST analysis and Porter's five forces model used for the

analysis of the external environment of the company are explained. Followed by

financial analysis used to obtain information regarding the internal environment and

SWOT analysis that was used to summarize all the findings into one whole. At the end

of the practical part, the results of our research are summarized and the thesis concludes

with an assessment of the current situation, collectively with suggestions for appropriate

measures for the future development of the company.