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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá tématikou analýzy podnikatelského prostředí podniku. Autor si
vybral pro zpracování své práce akciovou společnost KLADRUBSKÁ a.s. Za cíl práce si autor
stanovil analyzovat pomocí vhodných metod prostředí vybrané společnosti KLADRUBSKÁ a.s. a
navrhnout pro ni vhodná opatření k zajištění lepšího vývoje v budoucím období. Využil k tomu
standardních nástrojů typu PEST analýza, Porterův model pěti sil a finanční analýza podniku.
V teoretické části práce bych doporučila čerpat z více literárních zdrojů, např. problematika PEST
analýzy či Porterova modelu pěti sil by si jistě zasloužila v bakalářské práci zpracovávané na téma
analýzy okolí větší prostor než jednu stránku, která čerpá pouze z učebního textu k předmětu
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Podniková ekonomika. V rámci jednotlivých faktorů podnikatelkského okolí autor identifikoval
příležitosti a hrozby, které mohou podnik ovlivnit, místy identifikované hrozby nejsou ale zcela zřejmé
z předchozího popisu dílčího prvku podnikatelského okolí (např. ekonomické faktory str. 25). V rámci
interní analýzy podniku se autor zaměřil na provedení finanční analýzy, což je nástroj důležitý, ale ne
jediný pro analýzu stavu mikroprostředí podniku. Další kapitola představuje sumarizační nástroj
v podobě SWOT analýzy, některé z identifikovaných příležitostí, hrozeb, slabých a silných stránek
nejsou ale součástí předchozích analýz, např. kvalitní management, dlouholetá tradice, vyšší věková
struktura zaměstnanců apod. Také postrádám vyhodnocení provedené SWOT analýzy s doporučením
podniku, jakou strategii do budoucích let zvolit. V závěru práce autor navrhuje opatření, která by
mohla zlepšit situaci podniku.
Práce rozsahově i obsahově odpovídá průměrnému zpracování takto tematicky zaměřených prací, jak
v teoretické, tak v praktické části práce postrádám snahu o vhled autora do hlubšího pochopení a
kvalitnějšího uchopení problematiky analýzy prostředí podniku. Kvalitu práce snižuje formální stránka
jako chybná práce s odkazy na literaturu či kombinace psaní textu ve třetí a první osobě (např. bylo
vymezeno vs. vymezil jsem aj.). Autor v rámci spolupráce s vedoucí práce spolupracoval spíše méně
často a ne vždy v domluvených termínech a rozsahu. Pokud mohu posoudit, provedená kontrola
plagiátorství nevykazuje podezřelé shody, dílčí shody jsou dané čerpáním ze stejného literárního
zdroje a použitím veřejně dostupných účetních výkazů.
Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jedno z doporučení, které jste podniku navrhl, spadá do oblasti lidských zdrojů, jakým způsobem jste
oblast lidských zdrojů ve své práci analyzoval? Jak se dá dále analyzovat a do jakého prostředí
podniku spadá?

V Plzni, dne 9.5.2022 Podpis hodnotitele